
Prop. n. 3671/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 692 DEL 05/07/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
NELLA SCUOLA DI VIA MARCONI- APPROVAZIONE STATO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO - CUP 
H16B19001710005 - CIG ZCF2BF7395 (TD 1209664)

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/06/2021,  la  direzione  del  Settore  LL.PP.  E 
Manutenzioni;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

PREMESSO CHE:
➢ con  determinazione n. 951 del 20.08.2019 si è provveduto a nominare come 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alberto Soddu, Funzionario a tempo 
indeterminato presso questo Ente;
➢ con  determinazione  n.  27  del  09.01.2020  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
nominare come Progettista e Direttore Lavori il Geom. Antonio Vacca, dipendente 
a tempo indeterminato presso questo Ente;
➢ con deliberazione della G.M. n. 7 del 15/01/2020 è stato approvato  il progetto 
di fattibilità tecnica ed  economica,  definitivo-esecutivo  dei  lavori 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO NELLA SCUOLA DI VIA MARCONI”, 
redatto dal Geom. Antonio Vacca, dell’importo complessivo di € 10.000,00,  di  cui  € 
8.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 200,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti  a ribasso, € 870,00 per IVA sui  lavori  ed oneri,   € 174,00 per incentivi, € 
255,78 per ac cordi bonari ed € 0,22 per imprevisti e arrotondamento;
➢ con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  156  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

12/02/2020, si è provveduto ad  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto, 
attraverso la procedura telematica su “Me.pa.”, alla Ditta  CO.E.B.A.  DI  BOGO 
ANTONIO & C. SNC - VIA DORANDO PETRI N. 9/B - ORISTANO - P.I. 00688630953 
per un corrispettivo di euro 7.707,15# oltre euro 200,00# per oneri di sicurezza oltre 

IVA – 10% - (tot. Euro 8.697,87# IVA compresa); 

VISTO il Contratto RDO n. 1209664– identificativo univoco dell’offerta n. 708182 del 
11/02/2020;

VISTO lo  Stato  Finale  dei  lavori,  redatto  dal  Geom.  Antonio  Vacca  in  qualità  di 
Direttore  dei  Lavori,  dal  quale  si  evince  che  alla  data  del  12/06/2021  sono  stati 
eseguiti lavori per € 7.907,15 comprensivi di € 200,00 per oneri per la sicurezza,  di  
cui € 7.907,15 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

VISTA la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, 
datato 16/06/2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone 
regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO  pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 7.707,15
Oneri per la sicurezza €  200,00
IVA 10% € 790,72
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 174,00

Economie € 1.128,13
Importo complessivo progetto € 10.000,00

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

✔ Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  NELLA  SCUOLA  DI  VIA  MARCONI  – 
ORISTANO-   di cui lo Stato finale, redatto dal Geom. Antonio Vacca, in qualità di 
Direttore dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 12/06/2021 sono stati 
eseguiti lavori per € 7.907,15 comprensivi di € 200,00 per oneri per la sicurezza, 
di cui € 7.907,15 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

✔ di approvare altresì Certificato di regolare esecuzione dei lavori, datato 16/06/2021 
dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte e 
in conformità delle condizioni contrattuali;

✔ di rideterminare il quadro economico come segue:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 7.707,15
Oneri per la sicurezza €  200,00
IVA 10% € 790,72
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 174,00

Economie € 1.128,13
Importo complessivo progetto € 10.000,00

✔ di dare atto dell’intervenuta economia di € 1.128,13 che verrà ripartita come di 
seguito: € 892,46 sul Cap. 6501 ed € 235,67 sul Cap.4992;

✔ di dare atto che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito a 
favore  dell'impresa  appaltatrice  a  seguito  della  verifica  sulla  regolarità 
contributiva e previdenziale;

✔ di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° 

liv
4 1

2 202 2021 6501
7.911,00 2.0201.09.00

0
999

4 1
2 202 2021 4992

2.089,00 2.0201.09.00
0

999

 
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


